



Keyassociados

RECEBEMOS  
Data: 24/07/17  
Hora: 08:12  
Kedrin Rocha

Ofício 30/2017.

À

Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo

A/C.: Comissão de Licitações

Ref.: ATO Convocatório nº 028/2016, Contrato de Gestão nº 004/ANA/2010 – Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico para a Região do Submédio São Francisco (Floresta, Tacaratum Rodelas, Glória) na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.

Ass.: Resposta ao questionamento que julgou o preço ofertado inexecutável.

Prezados Senhores,

A empresa KEY Consultoria e Treinamento Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.006.106/001-90 e sediada em São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Paulista, nº 2439, no 13º andar, no bairro Bela Vista, neste ato representada por seu sócio e administrador William Eloy Abud, brasileiro, casado, portador do Registro Geral nº 11.766.619-1 SSP/SP e inscrito no CPF/MF nº 082.815.178-40, participante do ATO Convocatório nº 028/2016, Contrato de Gestão nº 004/ANA/2010 desta Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo e apresentou o segundo menor preço dentre as três empresas participantes, sendo que a primeira colocada foi desclassificada em desacordo com o item 8.4 no Ato Convocatório do certame.

A proposta comercial apresentada pela empresa KEY Consultoria e Treinamento Ltda foi questionada e solicitada à viabilidade de seus preços.

Apresenta, a seguir, complementação documental relativa a ATA de Reunião enviado no dia 19 de julho de 2017, como prova da real exequibilidade de seu preço apresentado para a execução do objeto em referência.



O proximo quadro permite concluir que a KEY Consultoria e Treinamento Ltda e sua equipe técnica, **tem acumulado vasta experiência** em Planos de Saneamento Básico, Resíduos Sólidos, Macrodrenagem Urbana e ou Rural e Controle de Erosão Rural. Essa conjuntura **justifica o desconto oferecido**.

PROFISSIONAL	LOCALIDADE	PROJETO	CONTRATO	SITUAÇÃO	VALOR DO CONTRATO
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Cerqueira Cesar	Plano de Saneamento Básico	Contrato nº 144/2011	Encerrado	R\$ 66 550,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Borborema	Plano de Saneamento Básico	Contrato nº 57/2014	Encerrado	R\$ 34 000,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Braúna	Plano de Saneamento Básico	Contrato nº 60/2014	Encerrado	R\$ 30 120,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Santa Salete	Plano de Saneamento Básico	Contrato nº 42/2016	Em Execução	R\$ 29 980,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Bariri	Plano de Resíduos Sólidos	Contrato nº 29/2015	Encerrado	R\$ 34 000,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. São Sebastião da Grama	Plano de Resíduos Sólidos	Contrato nº 45/2014	Encerrado	R\$ 29 000,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Coronel Macedo	Plano de Macrodrenagem Urbana	Contrato nº 02/2011	Encerrado	R\$ 68 500,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Casa Branca	Plano de Macrodrenagem Urbana	Contrato nº 70/2012	Encerrado	R\$ 78 000,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Mineiros do Tietê	Plano de Macrodrenagem Urbana	Contrato nº 92/2013	Encerrado	R\$ 68 500,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Ribeirão Branco	Plano de Macrodrenagem Urbana	Contrato nº 92/2013	Encerrado	R\$ 78 000,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Angatuba	Plano de Controle de Erosão	Contrato nº 102/2014	Encerrado	R\$ 78 850,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Botucatu	Plano de Macrodrenagem Rural	Contrato nº 396/2014	Encerrado	R\$ 87 100,00
Engenheiro Civil Gentil Balzan	P.M. Campina do Monte Alegre	Plano de Controle de Erosão	Contrato nº 80/2014	Encerrado	R\$ 98 800,00

Seguem:

1. Planilha Cronograma Fisico Financeiro com os valores a serem repassados;e
2. Planilha de preços de Custo da Consultoria.



Produtos	Especificação	REPASE		MESES																
		%	valor	mês 1	mês 2	mês 3	mês 4	mês 5	mês 6	mês 7	mês 8	mês 9	mês 10							
1	Reunião de partida																			
	Elaboração do Plano de Trabalho, Plano de Mobilização e de Comunicação Social	10%	45.182,05																	
	<b>Entrega do Produto 1 - Plano de Trabalho</b>			45.182,05																
	Apresentação do Plano de Trabalho para o GT-PMSB																			
2	Levantamentos de campo e elaboração do Diagnóstico																			
	Apresentação da versão preliminar do Prod. 2 para o GT-PMSB	25%	112.955,10																	
	Realização da 1ª Audiência Pública																			
	<b>Entrega do produto 2 - Diagnóstico da Situação do Saneamento Básico</b>						112.955,10													
3	Elaboração do Prognóstico, Programas, Projetos e Ações																			
	Apresentação da versão preliminar do Prod. 3 para o GT-PMSB	25%	112.955,10																	
	Realização da 2ª Audiência Pública																			
	<b>Entrega do produto 3 - Prognóstico, Programas, Projetos e Ações</b>											112.955,10								
4	Elaboração dos Mecanismos e Procedimentos para Avaliação Sistemática do PMSB																			
	Elaboração das Ações para Emergências e Contingências	10%	45.182,04																	
	<b>Entrega do produto 4 - Mecanismos e Procedimentos para Avaliação Sistemática do PMSB; e Ações para Emergências e Contingências</b>																45.182,04			
	Elaboração do Termo de Referência para a Elaboração do Sistema de Informações e compilação do banco de dados																			
5	<b>Entrega do produto 5 - Termo de Referência para a Elaboração do Sistema de Informações Municipais</b>	10%	45.182,04																	
	<b>Saneamento Básico</b>																			
	Elaboração do Relatório Final do PMSB e das minutas de Lei																			
	Solenidade de entrega do PMSB	20%	90.364,08																	
<b>Entrega do produto 6 - Relatório Final do PMSB</b>																			90.364,08	
			451.820,41																	



Keyassociados		Planilha de Preços de Custo da Consultoria			
		TOMADOR:	Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo		
EMPREENDIMENTOS:		Elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico para a Região do Submédio São Francisco (Floresta, Tacaratum Rodelas, Glória) na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco			
		valores em R\$			
ITEM	Atividades	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1 Entrega do Produto 1 - Plano de Trabalho</b>					
1.1	Serviço:				
1.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	75	100,00	7.500,00
1.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	75	70,00	5.250,00
1.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	110	60,00	6.600,00
1.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	250	30,00	7.500,00
1.1.5	Estadia e alimentação	diária	46,5	100,00	4.650,00
1.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	2750	2,00	5.500,00
1.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	8.182,05	8.182,05
SUBTOTAL					45.182,05
<b>2 Entrega do produto 2 - Diagnóstico da Situação do Saneamento Básico</b>					
2.1	Serviço:				
2.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	400	100,00	40.000,00
2.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	380	70,00	26.600,00
2.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	270	60,00	16.200,00
2.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	340	30,00	10.200,00
2.1.5	Estadia e alimentação	diária	40	100,00	4.000,00
2.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	3500	2,00	7.000,00
2.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	8.955,10	8.955,10
SUBTOTAL					112.955,10
<b>3 Entrega do produto 3 - Prognóstico, Programas, Projetos e Ações</b>					
3.1	Serviço:				
3.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	400	100,00	40.000,00
3.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	380	70,00	26.600,00
3.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	270	60,00	16.200,00
3.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	340	30,00	10.200,00
3.1.5	Estadia e alimentação	diária	40	100,00	4.000,00
3.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	3500	2,00	7.000,00
3.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	8.955,10	8.955,10
SUBTOTAL					112.955,10
<b>4 Entrega do produto 4 - Mecanismos e Procedimentos para Avaliação Sistemática do PMSB; e Ações para Emergências e Contingências</b>					
4.1	Serviço:				
4.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	100	100,00	10.000,00
4.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	90	70,00	6.300,00
4.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	110	60,00	6.600,00
4.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	250	30,00	7.500,00
4.1.5	Estadia e alimentação	diária	40	100,00	4.000,00
4.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	2750	2,00	5.500,00
4.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	5.282,04	5.282,04
SUBTOTAL					45.182,04
<b>5 Entrega do produto 5 - Termo de Referência para a Elaboração do Sistema de Informações Municipal de Saneamento Básico</b>					
5.1	Serviço:				
5.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	100	100,00	10.000,00
5.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	90	70,00	6.300,00
5.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	110	60,00	6.600,00
5.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	250	30,00	7.500,00
5.1.5	Estadia e alimentação	diária	40	100,00	4.000,00
5.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	2750	2,00	5.500,00
5.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	5.282,04	5.282,04
SUBTOTAL					45.182,04
<b>6 Entrega do produto 6 - Relatório Final do PMSB</b>					
6.1	Serviço:				
6.1.1	Mão-de-obra Nível Superior Coordenador Eng, Civil	hora	340	100,00	34.000,00
6.1.2	Mão-de-obra Nível Superior Senior	hora	280	70,00	19.600,00
6.1.3	Mão-de-obra Nível Superior Eng. Ambiental	hora	280	60,00	16.800,00
6.1.4	Mão-de-obra Téc Nível Médio apoio na Área de Engenharia	hora	280	30,00	8.400,00
6.1.5	Estadia e alimentação	diária	40	50,00	2.000,00
6.1.6	Transporte (Combustível/Gasolina)	litros	2100	2,00	4.200,00
6.1.7	Materias e despesas diversas (*)	verba	vários	5.364,08	5.364,08
SUBTOTAL					90.364,08
<b>TOTAIS</b>					<b>451.820,41</b>

(\*) referem-se às despesas com aquisição de dados, publicações, mapas, imagens de satélite, disquetes, CD-ROMs, eventos, aluguel, material de escritório e EPI's, etc.



**Keyassociados**

Como restou provado, a KEY Consultoria e Treinamento Ltda e sua equipe técnica tem condições de executar o contrato referente à licitação acima, por já ter executado outros contratos a preços julga semelhantes e, inclusive, menores. Afinal compete à empresa vencedora definir su margens de lucro e a sua estratégia comercial.

A KEY Consultoria e Treinamento Ltda e sua equipe técnica, calculou seu preço, e poderá executar o objeto em apreço com folga e um pequeno lucro.

Por outro lado cumpre lembrar que nenhum valor do contrato será adiantado à contradada sem que antes prove ter entregado o repectivo produto, ou seja, o governo municipal está blinda de ter prejuizo.

Sendo estas as provas de que a empresa pode executar o objeto, solicita, portanto, que seja justamente classificada como empresa vencedora do presente certame e que se procedam aos proximos passos do processo de contratação.

São Paulo, 21 de julho de 2017.

William Eloy Abud  
KEY Consultori e Treinamento Ltda

03.006.106/0001-90

**KEY CONSULTORIA E  
TREINAMENTO LTDA**

Av. Paulista, 2439 13º andar  
Bela Vista CEP 01310-300  
São Paulo SP